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螺纹

供应 螺纹产量本周继续季节性回落，整体五大材产量小幅回落，关注节后钢厂复
产情况。

需求 表观需求季节性回落，水泥熟料产能利用率季节性回落，关注春季开工情况
与预期的变化。

库存 螺纹开始季节性累库，整体累库幅度弱于往年同期，关注淡季累库高点，螺
纹总库存累库57.22万吨，钢厂库存去库11.35万吨，社会库存本周累库
45.87万吨，持续关注产量与需求的平衡。

成本 据估算即时高炉成本在3100元/吨左右，15日平均成本在3100元/吨左右。

基差与价差 期货现货窄幅震荡，基差有所收窄。

总结 钢价期现均窄幅震荡，节前市场交投偏弱，螺纹库存开始季节性累库，节后
关注市场预期于产量的恢复情况。

近期重要事件 1.25    22：45   美国1月MARKIT制造业初值
1.27    09：30   中国1月官方制造业PMI
1.30    03；00   美国FOMC利率决议

21：15   欧央行利率决议
21：30   美国四季度实际GDP/PCE

1.31    21：30   美国12月PCE

上涨：需求持续回升 库存高点大幅低于往年同期
下跌：需求走弱  持续性累库

螺纹周度汇总



一、螺纹供应

数据来源&制图：我的钢铁、万得、华金期货

Mysteel本周产量回落19.16万
吨至174.13万吨，其中电炉回
落18.77万吨，高炉回落0.38万
吨，中钢协旬度数据显示钢材
产量位于高位。
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二、螺纹需求

数据来源&制图：钢联、万得、华金期货

表观需求季节性回落，水泥熟料产能利用率
季节性回落，Mysteel日成交持续承压，关注
节后需求恢复情况。

100

150

200

250

300

350

400

450

500

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

螺纹钢表观消费（万吨）

2020 2021 2022 2023 2024 2025

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

水泥熟料：产能利用率：中国（周）

2021 2022 2023 2024 2025

0

100

200

300

400

500

600

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

2
0
-0
1

2
0
-0
4

2
0
-0
7

2
0
-1
0

2
1
-0
1

2
1
-0
4

2
1
-0
7

2
1
-1
0

2
2
-0
1

2
2
-0
4

2
2
-0
7

2
2
-1
0

2
3
-0
1

2
3
-0
4

2
3
-0
7

2
3
-1
0

2
4
-0
1

2
4
-0
4

2
4
-0
7

2
4
-1
0

2
5
-0
1

Mysteel日成交与螺纹需求对比

MS建材5日平均值 螺纹钢表观消费



3

三、螺纹钢库存

数据来源&制图：钢联、万得、华金期货

螺纹、热卷总库存均呈现季节性回
升状态，螺纹钢厂库库存本周小幅
回升11.35万吨至136.72万吨左右，
社会库存本周回升45.87万吨至
346.49万吨，总库存本周回升57.22
万吨至483.21万吨，中钢协旬度数
据显示会员企业钢材库存位于同期
均值偏低，社会库存维持在低位。
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四、螺纹成本与利润

数据来源&制图：钢联、万得、华金期货

本周估算即时高炉成本
在3100元/吨左右，15
日平均成本3200元/吨
。唐山主流样本钢厂平
均钢坯不含税成本为
3088元/吨，与1月22日
普方坯出厂价格3060元
/吨相比，钢厂平均亏
损28元/吨。
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五、期货与现货价格变动

数据来源&制图：我的钢铁、万得、华金期货

现货价格 今日报价 上周报价 幅度

上海中天 3380 3360 +20

唐山迁安钢坯 3090 3020 +70
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六、期货价差与相关品种比价

数据来源&制图：钢联、万得、华金期货

铁矿石高位震荡，主力合约螺矿比维持
在低位，现实需求仍旧表现偏弱，关注
冬储需求。

-600

-400

-200

0

200

400

600

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

卷螺差

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

3

4

5

6

7

8

9

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

螺纹/铁矿主力合约比价

2020 2021 2022 2023 2024 2025

-800

-600

-400

-200

0

200

400

600

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

5500

6000

6500

2
0
-0
1

2
0
-0
3

2
0
-0
5

2
0
-0
7

2
0
-0
9

2
0
-1
1

2
1
-0
1

2
1
-0
3

2
1
-0
5

2
1
-0
7

2
1
-0
9

2
1
-1
1

2
2
-0
1

2
2
-0
3

2
2
-0
5

2
2
-0
7

2
2
-0
9

2
2
-1
1

2
3
-0
1

2
3
-0
3

2
3
-0
5

2
3
-0
7

2
3
-0
9

2
3
-1
1

2
4
-0
1

2
4
-0
3

2
4
-0
5

2
4
-0
7

2
4
-0
9

2
4
-1
1

2
5
-0
1

螺纹钢合约价格与价差

01-05价差 螺纹05合约 螺纹01合约



3

七、统计局相关数据

数据来源&制图：钢联、万得、华金期货

1-12月，中国房地产投资和房屋新开工面积分别同比下降-10.6%、-23%，降幅较1-11月扩大0.2%
和扩大0%个百分点。
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